PROJETO DE LEI Nº ________/2023

RENOMEIA  COM  “LUIZ  FERNANDO  SILVA”,  O

LOGRADOURO PÚBLICO, HORA NOMEADO COMO

ESCADARIA BENEDITO RODRIGUES DA FONSECA,

LOCALIZADO  NO  BAIRRO  GURIGICA,  NO

MUNICÍPIO DE VITÓRIA – ES.

Art.  1º.  Revoga-se  a  lei  nº7.826/2010 que  nomeia  como  Esacadaria

Benedito Rodrigues da Fonseca o logradouro publico com início na Rua Cabo Paraíba e

final na Escadaria Rubens Sant’ana, bairro Gurigica no município de Vitória-ES.

 Art. 2º.  Revogada a lei que se refere o artigo anterior. Fica denominada como

“Escadaria Luiz Fernando Silva” o logradouro público com início na Rua Cabo Paraíba

e final na Escadaria Rubens Sant’ana, bairro Gurigica no município de Vitória-ES

Art.  3º. A  Prefeitura  Municipal,  através  do  setor  responsável,  deverá

providenciar o emplacamento da Rua, conforme acima descrito.

Art. 4º. As despesas provenientes da aplicação desta Lei serão por conta de

dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Atílio Vivacqua, 11/12/2023

LUIZ PAULO AMORIM

VEREADOR-SSD

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, sala 601 – Bento Ferreira – Vitória/ES – 29050-940
Telefone: (27) 3334-4558 / E-mail: contatoluizpauloamorim@gmail.com

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370035003100360036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto se faz pertinente, tendo em vista a vontade popular manifestada

no  abaixo-assinado  em  anexo,  bem  como  valendo  ressaltar  que  segundo  os  próprios

moradores e  representantes locais  o nome do referido logradouro é a mais de 25 anos

conhecido como “Escadaria Luiz Fernando Silva”,  apesar de lei  municipal  de forma

equivocada  dar-lhe  denominação  diversa  como  “Esacadaria  Benedito  Rodrigues  da

Fonseca”, dessa forma busca-se o mais breve possível renomear o logradouro referido na

epígrafe.

Diante  disso,  solicito  aos  representantes  dessa  Casa  de  Leis,  a  aprovação  do

presente projeto.

Palácio Atı́lio Vivacqua, 11/12/2023

LUIZ PAULO DE AMORIM

VEREADOR SOLIDARIEDADE

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, sala 601 – Bento Ferreira – Vitória/ES – 29050-940
Telefone: (27) 3334-4558 / E-mail: contatoluizpauloamorim@gmail.com

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370035003100360036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370035003100360036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370035003100360036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370035003100360036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370035003100360036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2023-12-19T14:01:57-0300